
 

COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

 
COPIA 

 
 

 Deliberazione n. 7 
 Data 26-01-2012 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE.   STRALCIO IN MATERIA DI 

FITOFARMACI. DEFINIZIONE AREE PARTICOLARMENTE  SENSIBILI (ART 
9, COMMA 10 ). 

 
 L'anno  duemiladodici il giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 19:00 nella 
Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.  
 
 Eseguito l'appello, risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presenti /Assenti 
Morgan Mariagrazia Sindaco P 
Canal Mauro Assessore P 
Lucchet Claudio Assessore P 
Orecchia Maria Pia Assessore Esterno P 
Salvador Luciano Assessore P 

 
 Assiste: Segretario Comunale Spessotto Vittorino 
 
 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Morgan Mariagrazia , 
nella sua qualità di Sindaco, e dichiara aperta la seduta. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2012 Pag. n.2 COMUNE DI REFRONTOLO 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO lo stralcio in materia di fitofarmaci del Regolamento di Polizia Rurale (di seguito 

Regolamento) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.06.2011, il quale 
prevede all’art. 9, comma 10, che “Ferme restando le distanze minime sopracitate, nel caso i 
trattamenti debbano eseguirsi nei pressi di aree particolarmente sensibili quali asili, scuole di ogni 
ordine e grado, centri diurni, aree verdi aperte al pubblico, è obbligatorio operare esclusivamente 
nell'orario di chiusura e, comunque, dopo il termine delle lezioni: in ogni caso i trattamenti non 
devono mai interessare aree di pertinenza di asili, scuole, centri diurni e aree verdi aperte al 
pubblico. Inoltre, in prossimità delle pertinenze dei siti sopra elencati, individuati 
dall’Amministrazione comunale, in una fascia di 50 metri dalle suddette pertinenze non è consentito 
l’uso di prodotti T+, T e Xn.”; 
 

VISTA la conseguente necessità per l’Amministrazione Comunale in merito all’attuazione del 
Regolamento di: 

1. definire le “aree particolarmente sensibili quali asili, scuole di ogni ordine e grado, centri 
diurni, aree verdi aperte al pubblico”; 

2. definire i termini “pressi” e “prossimità”; 
3. definire gli “orari di chiusura”; 

 
RITENUTO che: 

1. le aree particolarmente sensibili da individuare, inclusive di tutte le rispettive aree 
pertinenziali, siano le seguenti: 

� scuole: 

NOME  TIPOLOGIA INDIRIZZO 

TITO MINNITI primaria Via Matteotti 
SANTA MARGHERITA infanzia Viale degli Alpini 

 
� edifici pubblici : 

NOME  TIPOLOGIA INDIRIZZO 
FABBRICATO SPADA –TEMPIETTO 
SPADA 

Centro 
polifunzionale 

Via G. Di Vittorio 

MAGAZZINI COMUNALI  Piazzale Corradini 

MUNICIPIO Sede municipale 
Piazza Vittorio 

Emanuele II 

MOLINETTO DELLA CRODA 
Centro 

Polifunzionale 
Via Molinetto 

   

VILLA SPADA E  BARCHESSA 
Centro Culturale 
Polifunzionale 

Via Capretta 

CIMITERO  Via Liberazione 
 
� impianti sportivi: 

NOME  TIPOLOGIA INDIRIZZO 

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 

campo da calcio  
campetti 

polivalenti 
spogliatoi 

Via Boschi 

IMPIANTI SPORTIVI PARROCCHIALI 
campo da calcio - 

spogliatoi 
Via Liberazione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2012 Pag. n.3 COMUNE DI REFRONTOLO 
 

 
� edifici parrocchiali: 

NOME  TIPOLOGIA INDIRIZZO 
CHIESA  Edificio di culto Via Capretta 
CANONICA  Via Capretta 

CINEMA  
Centro  
polifunzionale 

Via Capretta 

 
� aree verdi aperte al pubblico (non già incluse nelle aree di pertinenza delle aree 

precedenti): 
NOME TIPOLOGIA INDIRIZZO 

PARCO GIOCHI VERNAZ Parco privato  Via Vernaz 
PARCO GIOCHI DI FRONTE AI 
CONDOMINI Parco pubblico 

Via Costa – Via 
Ciclamino 

 
2. la definizione di “pressi” e “prossimità”, venga intesa come la fascia attorno all’area 

particolarmente sensibile di larghezza di 50 metri; 
 

3. gli “orari di chiusura”, validi per tutte le scuole di ogni ordine e grado e per tutto l’arco 
dell’anno, sono definiti come i seguenti: 
Lunedì – Venerdì  dalle ore 00.00 alle ore 07.00 e dalle ore 19.00 alle ore 24.00; 
Sabato  e Domenica dalle ore 00.00 alle ore 24.00; 

 
TUTTO ciò premesso; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun onere a carico dei Comuni; 
 
ACQUISITO l’allegato parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
A VOTI unanimi, espressi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di definire le aree particolarmente sensibili indicate all’art. 9, comma 10, del Regolamento di 

Polizia Rurale, inclusive di tutte le rispettive aree pertinenziali, come segue: 
� scuole: 

NOME  TIPOLOGIA INDIRIZZO 

TITO MINNITI primaria Via Matteotti 
SANTA MARGHERITA infanzia Viale degli Alpini 

 
� edifici pubblici : 

NOME  TIPOLOGIA INDIRIZZO 
FABBRICATO SPADA –TEMPIETTO 
SPADA 

Centro 
polifunzionale 

Via G. Di Vittorio 

MAGAZZINI COMUNALI  Piazzale Corradini 

MUNICIPIO Sede municipale 
Piazza Vittorio 

Emanuele II 

MOLINETTO DELLA CRODA 
Centro 

Polifunzionale 
Via Molinetto 

   



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2012 Pag. n.4 COMUNE DI REFRONTOLO 
 

VILLA SPADA E  BARCHESSA 
Centro Culturale 
Polifunzionale 

Via Capretta 

CIMITERO  Via Liberazione 
 
� impianti sportivi: 

NOME  TIPOLOGIA INDIRIZZO 

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 

campo da calcio  
campetti 

polivalenti 
spogliatoi 

Via Boschi 

IMPIANTI SPORTIVI PARROCCHIALI 
campo da calcio - 

spogliatoi 
Via Liberazione 

 
� edifici parrocchiali: 

NOME TIPOLOGIA INDIRIZZO 
CHIESA  Edificio di culto Via Capretta 
CANONICA  Via Capretta 

CINEMA  
Centro  
polifunzionale 

Via Capretta 

 
� aree verdi aperte al pubblico (non già incluse nelle aree di pertinenza delle aree 

precedenti): 
NOME TIPOLOGIA INDIRIZZO 

PARCO GIOCHI VERNAZ Parco privato  Via Vernaz 
PARCO GIOCHI DI FRONTE AI 
CONDOMINI Parco pubblico 

Via Costa – Via 
Ciclamino 

 
2. di definire “pressi” e “prossimità” indicati all’art. 9, comma 10, del Regolamento come una 

fascia attorno all’area particolarmente sensibile di larghezza di 50 metri; 
 
3. di definire gli “orari di chiusura” previsti all’art. 9, comma 10, del Regolamento, validi per tutte 

le scuole di ogni ordine e grado e per tutto l’arco dell’anno, come i seguenti: 
Lunedì – Venerdì  dalle ore 00.00 alle ore 07.00 e dalle ore 19.00 alle ore 24.00; 
Sabato  e Domenica dalle ore 00.00 alle ore 24.00; 

 
4. di dichiarare, con separata votazione unanime, la su estesa deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2012 Pag. n.5 COMUNE DI REFRONTOLO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2012 Pag. n.6 COMUNE DI REFRONTOLO 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE.   STRALCIO IN MATERIA DI 
FITOFARMACI. DEFINIZIONE AREE PARTICOLARMENTE  SENSIBILI (ART 9, COMMA 
10 ). 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Pareri art. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
Refrontolo,            Il Responsabile del Servizio UFFICIO TECNICO 
 F.to ROMITELLI ANNALISA 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2012 Pag. n.7 COMUNE DI REFRONTOLO 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Morgan Mariagrazia  F.to Spessotto Vittorino 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Segreteria che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo 
Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
Refrontolo, 03-02-2012 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 F.to  PALETTA MANUELA 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 

Si da' atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi giorno di pubblicazione - ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 F.to  PALETTA MANUELA 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa 

E' DIVENUTA ESECUTIVA  il 14-02-2012 
ai sensi del 3° comma dell'art. 134  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Refrontolo________________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Refrontolo________________ 
 L’ADDETTO INCARICATO 


